ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
21.03.2025                                          г.Енисейск                                             №47-468р

Об утверждении Порядка заключения Соглашений о передаче/принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

[bookmark: _GoBack]В целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом Енисейского района Красноярского края, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок заключения Соглашений о передаче/принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения согласно приложению к настоящему Решению.
2. Признать утратившими силу решения Енисейского районного Совета депутатов:
- от 31.10.2017 № 18-193р «Об утверждении Порядка заключения Соглашений о передаче/принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»;
- от 14.02.2019 №29-378р «О внесении изменений в решение Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка заключения Соглашений о передаче/принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налоговой, экономической политике и собственности (Черноусова  О.В.).
4. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования)  и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.
.
	И. п. председателя районного
Совета депутатов
	Глава района

________________ О.В.Черноусова

________________ А.В. Кулешов

Приложение
к решению Енисейского районного
Совета депутатов от 21.03.2025 № 47-468р

[bookmark: P37]ПОРЯДОК
ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ О ПЕРЕДАЧЕ/ПРИНЯТИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Енисейского района Красноярского края и устанавливает процедуру заключения органами местного самоуправления Енисейского муниципального района (далее - Енисейский район) Соглашений с органами местного самоуправления  поселений, входящих в состав Енисейского района, (далее - поселение) о передаче/принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения ( далее – Соглашения), а также внесения изменений в них.
 2. Решения Совета о передаче/принятии части полномочий по решению вопросов местного значения должны быть приняты до утверждения районного бюджета на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).
Соглашения заключаются от имени Енисейского района и подписываются Главой Енисейского района и главой поселения.
Соглашения должны быть заключены не позднее трех дней с момента вступления в силу решения Енисейского районного Совета депутатов (далее-Совет депутатов) о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (внесения изменений в него).
Типовая форма Соглашения утверждается финансовым управлением Администрации Енисейского района (далее - финансовое управление).
3. В Соглашении в обязательном порядке указываются: наименование сторон Соглашения; предмет Соглашения с указанием передаваемых/  принимаемых для осуществления части полномочий; права и обязанности сторон; срок, на который заключается Соглашение; порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления части передаваемых/принимаемых полномочий; порядок передачи и использования материальных ресурсов (при необходимости их передачи); финансовые санкции за неисполнение Соглашения; порядок осуществления контроля за переданными/принятыми полномочиями; положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного.
4. Процедура заключения Енисейским районом Соглашений осуществляется в следующем порядке:
а) инициирование Енисейским районом вопроса о необходимости заключения Соглашения о передаче / приеме осуществления части полномочий или рассмотрение инициативы поселений о необходимости заключения Соглашения о передаче/принятии осуществления части полномочий;
б) принятие решения Совета о необходимости заключения Соглашения о передаче/принятии осуществления части полномочий;
в) заключение Соглашения о передаче/принятии осуществления части полномочий.
5. Заключение между Енисейским районом и поселением Соглашения на условиях, отличных от принятых решением Совета депутатов не допускается.
6. Соглашения вступают в силу после официального опубликования.
Опубликование Соглашений осуществляется в течение 10 дней в общественно-политических изданиях, в том числе, с использованием их сетевых изданий, определяемых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Енисейского района Красноярского края.
7. Финансовые средства, необходимые для исполнения переданных/принятых полномочий (части полномочий), предоставляются в форме межбюджетных трансфертов, ежегодный объем которых устанавливается в соответствии с расчетом, являющимся приложением к Соглашениям о передаче/принятии полномочий. Расчет предоставляемых межбюджетных трансфертов осуществляется отдельно по каждому переданному/принятому полномочию (части полномочий).
8. Расчет иных межбюджетных трансфертов осуществляется по методике, утвержденной настоящим Порядком и является обязательным приложением к Соглашению.
Расчет объема межбюджетных трансфертов осуществляет сторона принимающая полномочие (структурное подразделение администрации района (уполномоченный орган), фактически исполняющий функции, администрация поселения).
Расчет осуществляется в валюте Российской Федерации с одним десятичным знаком после запятой.
9. Перечень подлежащего передаче в пользование и (или) управление, либо в собственность имущества, необходимого для осуществления отдельных полномочий, также определяется Соглашением и оформляется договором.
10. Расходные обязательства Енисейского района, связанные с осуществлением органами местного самоуправления муниципального района части полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения, переданных в соответствии с заключенными Соглашениями, исполняются за счет и в пределах межбюджетных трансфертов.
В целях более эффективного и качественного исполнения части полномочий по решению вопросов местного значения Енисейский район вправе дополнительно использовать собственные материальные и финансовые ресурсы.
11. Не допускается заключение Соглашений, предусматривающих передачу поселениям осуществления части полномочий, переданных муниципальному району для осуществления государственных полномочий законами Красноярского края.
[bookmark: P83]12. Контроль за исполнением переданных/принятых полномочий (части полномочий) обеспечивается:
1) Контрольно-счетной палатой Енисейского района - за использованием переданных материальных и финансовых ресурсов;
2) МКУ «Центр имущественных отношений» - за целевым использованием и сохранностью муниципального имущества.
13. Соглашения в трехдневный срок подлежат регистрации в экспертно-правовом отделе администрации района и не позднее следующего дня после регистрации копия Соглашения направляется в финансовое управление.
14. Соглашения прекращают свое действие с момента истечения срока, на который они были заключены.
15. В случае неисполнения условий Соглашений они могут быть расторгнуты по инициативе любой из сторон в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Соглашением.
16. Изменения в Соглашение, а также расторжение Соглашений оформляются дополнительным Соглашением, которое также подлежит регистрации в экспертно-правовом отделе администрации Енисейского района.
Копия дополнительного Соглашения после регистрации предоставляется в финансовое управление.
Информация о расторжении Соглашения после регистрации дополнительного Соглашения направляется в Совет депутатов.
17. В дополнительном Соглашении о расторжении Соглашения в обязательном порядке указываются:
- полномочия, которые передавались /принимались;
- срок, с которого расторгается Соглашение;
- объем возвращаемых межбюджетных трансфертов;
- размер финансовых санкций за неисполнение Соглашения.
       18. Дополнительное Соглашение о расторжении вступает в силу после опубликования.

Приложение
к Порядку заключения Соглашений
о передаче/принятии осуществления части
полномочий по решению вопросов местного значения

[bookmark: P336]МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Расчет объема иных межбюджетных трансфертов определяется следующим образом:
S = F / H x B  + P,
где:
S - объем иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию на осуществление полномочий;
F - расходы на выплату заработной платы и расходы, связанные с начислениями на выплаты по оплате труда работников, исполняющих переданные полномочия;
H - норма часов рабочего времени в планируемом году;
B - величина трудозатрат в год, устанавливается аналитическим путем с учетом необходимого времени для выполнения переданных полномочий
P - прочие расходы, за исключением расходов на оплату труда и коммунальные услуги (при необходимости).
2. Расходы на выплату заработной платы определяются на основании действующего на момент передачи полномочий штатного расписания, по работникам, исполняющим данные полномочия. При этом заработная плата работников, исполняющих переданные полномочия, увеличивается (индексируется) в соответствии со сроками и размером увеличения (индексации), предусмотренными нормативными правовыми актами муниципального образования, осуществляющего переданные полномочия.
3. Расходы, связанные с начислениями на выплаты по оплате труда работников, исполняющих переданные полномочия, учитываются в объеме средств, направляемых на выплаты по страховым взносам на обязательное социальное страхование по работникам, исполняющим переданные полномочия. Данный объем средств увеличивается (индексируется) в соответствии со сроками и размером увеличения (индексации), предусмотренными нормативными правовыми актами муниципального образования, осуществляющего переданные полномочия.
4. Численность работников, исполняющих переданные полномочия, определяется исходя из объема выполняемых работ.
5.  Прочие расходы определяются исходя из фактических расходов (за исключением расходов по оплате труда, расходов на коммунальные услуги), связанных с осуществлением переданных полномочий, за аналогичный период года, предшествующего году заключения Соглашения с учетом индексации данных расходов на индекс-дефлятор, определенный в основных подходах к формированию бюджета в Красноярском крае.
6. Расчет осуществляется в валюте Российской Федерации с одним десятичным знаком после запятой.